
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

28/2024

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
45/2024

Data do Processo: 11/03/2024

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, PARA DISTRIBUIÇÃO AOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS - CESTA VERDE.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

A presente dispensa de licitação,  tem por  objeto Aquisição de itens de agroindústria  para complementação da Cesta
Verde  dos  Funcionários  Municipais,  apresentaram propostas  as  empresas FRANCESCHI  INDUSTRIA  E  COMÉRCIO  DE
EMBUTIDOS LTDA - CNPJ: 23.806.998/0001-11 e COOPERATIVA MISTA DOS POVOS INDÍGENAS E AGRICULTORES
FAMILIARES COOPERFAMILIAR LTDA -  CNPJ:  04.636.068/0001-12,  TOPPER  E  LONGHI  PESCADOS  LTDA,
CNPJ: 41.320.381/0001-73.

Após  análise  das  propostas,  declarou-se vencedoras  as  empresas FRANCESCHI  INDUSTRIA  E  COMÉRCIO  DE
EMBUTIDOS  LTDA,  COOPERATIVA  MISTA  DOS  POVOS  INDÍGENAS  E  AGRICULTORES
FAMILIARES COOPERFAMILIAR LTDA, TOPPER E LONGHI PESCADOS LTDA E VILI ELSNER, conforme especificação
abaixo. 

A documentação apresentada pelas empresas vencedoras atendem a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.133/2021, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 03/04/2024, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1004/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 45/2024 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: TOPPER E LONGHI PESCADOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Filé de Peixe - Sem espinho/osso. Embalagem lacrada,

com carimbo, deve constar data de fabricação e data de
validade. Inspecionado e certificado pelo S.I.M, 1 kg. - Filé
de Peixe - Sem espinho/osso. Embalagem lacrada, com
carimbo, deve constar data de fabricação e data de
validade. Inspecionado e certificado pelo S.I.M, 1 kg.

500,000 KG 43,0000 21.500,00

21.500,00Total do Participante:
Participante: VILI ELSNER

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 Massa Caseira - Com Ovos, sendo ela tipo espaguete.

Embalagem com rótulo contendo procedência,
informações nutricionais, data de fabricação e validade, 1
kg. - Massa Caseira - Com Ovos, sendo ela tipo
espaguete. Embalagem com rótulo contendo
procedência, informações nutricionais, data de fabricação
e validade, 1 kg.

500,000 KG 14,0000 7.000,00

7.000,00Total do Participante:
Participante: COOPERATIVA MISTA DOS POVOS INDIGENAS E AGRICULTORES FAMILIARES COOPERFAMILIAR

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Alface - Apresentando grau de maturação que permita a

manipulação, transporte, conservação adequada para o
consumo. Livre de sujidades, fisiológicos, mecânicos e

500,000 UN 2,9000 1.450,00



Página: 2 / 2
pragas, não poderá estar murcha, estando sadio para o
consumo. - Alface - Apresentando grau de maturação que
permita a manipulação, transporte, conservação
adequada para o consumo. Livre de sujidades,
fisiológicos, mecânicos e pragas, não poderá estar
murcha, estando sadio para o consumo.

8 Rúcula – Maço. Apresentando grau de maturação que
permita a manipulação, transporte, conservação
adequada para o consumo. Livre de sujidades,
fisiológicos, mecânicos e pragas, estando sadio para o
consumo. - Rúcula – Maço. Apresentando grau de
maturação que permita a manipulação, transporte,
conservação adequada para o consumo. Livre de
sujidades, fisiológicos, mecânicos e pragas, estando
sadio para o consumo.

500,000 UN 2,7200 1.360,00

2.810,00Total do Participante:
Participante: FRANCESCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBUTIDOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 Linguiça Toscana –  Com identificação do produto, rótulo

com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data
de fabricação e validade. - Deverá ser entregue em
frações de 1,6kg para cada funcionário.

800,000 KG 17,7500 14.200,00

9 Salame Colonial Defumado -  Peça Inteira defumado, com
identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor
nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e
validade, 1 kg. - Salame Colonial Defumado -  Peça
Inteira defumado, com identificação do produto, rótulo
com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data
de fabricação e validade, 1 kg.

500,000 KG 28,0000 14.000,00

28.200,00Total do Participante:
59.510,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 03/04/2024

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO

MEMBRO
IVAN LUIS SCHWANKE

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

COOPERATIVA MISTA DOS POVOS INDIGENAS E
JULIANO MARTINS DAHM

FRANCESCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE
EDERSON ZERBIELLI

TOPPER E LONGHI PESCADOS LTDA
MARCOS LONGHI JUNIOR


